1

阿署发〔2008〕42 号

阿拉善盟行政公署
关于印发阿拉善盟地名管理办法的通知

各旗人民政府，行署各委、办、局，阿拉善经济开发区，

各大企业：

现将《阿拉善盟地名管理办法》印发给你们，请遵照执行。

二○○八年七月十四日

阿拉善盟地名管理办法

第一章 总则

第一条 为加强地名管理，实现地名标准化和地名译写规

范化，根据国务院《地名管理条例》、民政部《地名管理条例

实施细则》和《内蒙古自治区地名管理规定》，结合我盟实际，

制定本办法。

第二条 本办法所称地名是指具有指位功能的自然地理实

体和人文地理实体名称，包括：

（一）行政区划名称

2

1、盟、旗、苏木（镇）、街道办事处、嘎查（村）、居民

委员会、社区等。

2、工业区、开发区、示范区、试验区、农场、林场、牧场、

盐场、油田、矿山、口岸等。

3、城镇内的街、路、巷、胡同，广场、住宅区等。

（二）交通所用名称

机场、铁路（线、站）、公路（路、站）、桥梁、隧道、

涵洞、渡口等。

（三）自然地理实体名称

1、山脉、山峰、山沟、山洞、隘口；

2、河流、湖泊、滩涂、泉、井；

3、高原、平原、沙漠、草原、丘陵、戈壁、湿地、森林；

（四）水利设施名称

水库、灌渠、水闸、河堤、水电站。

（五）风景名胜名称

公园、生态园、自然保护区、旅游景点、名胜古迹、纪念

地等。

（六）具有地名意义的名称

综合性办公（写字）楼、大型建筑物、厂、台、站等。

第三条 本办法适用于盟、旗行政区域内各类地名的命名、

更名，地名书籍的编辑出版，地图上地名的使用，地名档案的

管理，标准地名标志的设置，城市地名规划，地名信息网和地

3

名电子查询系统的建设，地名公共服务工程的开展。

第四条 各级民政部门是地名的行政主管部门，负责对本

行政区域内的地名进行统一管理，业务受上级地名管理机构的

指导。其工作职责：

（一）宣传贯彻国家和地方政府关于地名管理的法律、法

规及规章。

（二）负责制定本行政区域内地名管理规章，地名工作规

划，并组织实施。

（三）负责本行政区域内地名的命名、更名的申报审批。

（四）负责标准地名标志的设置，管理和维护。

（五）负责本行政区域内地名的普查、资料的收集与更新。

（六）负责各种地名资料、地名书刊、地名信息的编撰，

行政区划图及相关地图的地名审核。

（七）负责地名信息系统和地名电子查询系统的建设和管

理，组织开展地名信息化服务。

（八）负责地名档案资料的收集、整理、鉴定、归档和管

理。

（九）负责对各类地名标牌（牌匾）的用字、规范的监督

和对错误的纠正。

（十）组织开展地名科学的研究和负责成果的公布。

（十一）负责本行政区域内地名工作的奖励和惩处。

第五条 各级政府的发改委、民族宗教、公安、财政、国

4

土资源、建设、交通、工商、质检、通信管理等部门应按各自

职责，配合民政部门做好地名管理工作。

第六条 地名管理要从历史和现状出发，对群众约定俗成，

经过标准化处理的地名要保持相对的稳定。重新命名、更名的

地名必须按照本办法制定的原则和审批程序呈报审批，任何单

位和个人不得擅自决定。

第七条 地名管理经费列入同级财政预算，专款专用。

第二章 地名命名、更名及其审批权限与程序

第八条 地名命名应遵循的规定：

（一）有利于维护国家统一、领土完整、民族尊严和民族

团结。

（二）符合国务院《地名管理条例》、民政部《地名管理

条例实施细则》和《内蒙古自治区地名管理规定》的要求。

（三）一般不用人名和外国人名、地名命名地名，禁止用

国家领导人的名字命名地名。

（四）符合城乡建设总体规划要求，正确体现当地历史、

自然、地理、经济、文化特征。尊重少数民族风俗文化和群众

意愿。

（五）地名由专名和通名两部分组成。不得仅用专名作地

名或者同一地名中使用两个通名或专名。

1、新建城镇道路使用的通名，一般应当符合下列规定：道

路红线为 40米以上称为街（大街）；道路红线为 30至 40（不

5

含 40）米称为路（大路）；道路红线为 22至 30（不含 30）米

称为道（大道）；其它街坊、小区的区间道路可以称为巷。

2、新建住宅区：使用别墅、山庄做通名的，占地面积应当

在 1万平方米以上，以 2－3层楼为主，配有园林景观、休闲亭

台、容积率合理、居住相对独立、环境良好的住宅群。使用小

区、街坊、城、花园、村等通名的住宅区，占地面积应当在 2

万平方米以上，且建筑面积在 1万平方米以上，配套有居民物

质与文化生活所需公共设施的聚居地；大型小区、城、花园也

可以分区称谓。前款规定以外的其它住宅区可以称园、苑、公

寓等。

（六）一个行政区域内的重要城镇名称，重要的自然地理

实体名称，以及各类大型建筑、广场、住宅区、道路等不应重

名，并避免同音、谐音。

（七）山脉、河流、沙漠、草原、森林等自然地理实体和

重要历史遗迹跨出本行政区域的，不以其名称作为行政区域专

名，不以大的自然地理实体名称命名小的行政单位名称。

（八）城镇街道办事处，居民委员会，农牧区嘎查（村）

民委员会和公安派出所名称，其专名应与驻地标准地名统一。

（九）新建的居民地、城镇街道、大型建筑、重要台、场、

站等必须在施工前按审批程序确定名称。

（十）地名用字要使用规范的汉字，少数民族语言地名译

写一定要规范、准确，避免使用生僻字、同义字、自造字和易

6

产生歧义的字。

（十一）一地一名，名实相符。一地多名，一名多写，应

当确定一个统一的名称和用字。

第九条 地名更名应遵循的规定：

（一）凡有损我国领土主权和民族尊严的，带有民族歧视

性质和妨碍民族团结的，带有侮辱劳动人民性质和庸俗低下的，

以及违背国家方针、政策的地名，必须更名。

（二）不符合本规定第八条规定的地名，在征得有关方面

和当地群众同意后予以更名。

（三）因行政区划变更、城乡建设改造等原因造成地理实

体的位置、范围发生变化，原有名称失去存在价值的要更名。

（四）原有道路的起止点、走向或者指位功能发生变化的

需要更名。

（五）因产权所有人提出申请或实行地名有偿冠名需要变

更的名称，可以更名。

第十条 地名命名、更名的申报、审批程序：

（一）旗行政区划名称的调整命名，由盟行政公署提出意

见，按照国家有关规定办理；苏木镇行政区划的调整命名，由

所在地旗人民政府提出申请，经盟行政公署审核后，报自治区

人民政府审批；街道办事处名称的命名，由所在地旗人民政府

提出申请，报盟行政公署批准；嘎查村民委员会、居民委员会

名称的命名，由所在地的苏木（镇）人民政府（街道办事处）

7

提出申请，报旗人民政府批准。

（二）自然地理实体的命名、更名：涉及我盟及相邻盟市

的，由盟行政公署商相邻盟市人民政府（行政公署）提出意见，

报自治区人民政府审批；涉及两个以上旗的，由相关旗人民政

府提出意见，报盟行政公署审批；旗以内的，由相关部门提出

意见，报旗人民政府审批。

（三）城市街道、桥梁、隧道、广场、公园、开发区等重

要建筑物的命名、更名，由规划、建设部门提出意见，经民政

部门审核后，报所在地管辖的旗以上人民政府审批。

（四）专业单位管理的具有地名意义的交通设施、水利电

力设施、农林牧渔场、风景名胜等由其主管部门提出申请，征

求所在地旗以上民政部门同意后，报上级主管部门审批。

（五）地名的命名、更名应写出文字报告，将命名、更名

的理由及拟废止的旧名、拟采用的新名的含义、来源等一并加

以说明，按规定程序办理。

（六）未经主管部门批准命名、更名的地名名称均属无效

地名，不得在公开场合使用和宣传。

第十一条 凡因行政区划调整、城乡建设改造、自然变化

等原因，使原地名所指实体消失或当地已废弃不用的地名，应

按规定程序进行注销，并予以公告。

第三章 地名的使用与管理

8

第十二条 凡符合国家和自治区有关规定并经旗以上主管

部门批准的地名为标准地名。旗以上民政部门应将批准的标准

地名在 60日内向社会公布并推广使用。

第十三条 任何单位和个人不得擅自更改标准地名。

第十四条 机关、团体、企业、事业、新闻单位和民间组

织，在文件、公告、印信、广播、影视、新闻、报刊、教材、

广告、牌匾、商标、地图、网站、出版物以及开展地名信息化

服务中必须使用标准地名。

第十五条 各级民政部门负责编撰本行政区域的标准地名

出版物；专业主管部门负责编撰本系统标准地名出版物。

第十六条 标准地名的书写应当使用国家公布的规范汉

字。

第十七条 少数民族语地名译写，以国家公布的《少数民

族语汉语拼音字母音译转写法》作为统一规范。

第十八条 中国地名的罗马字母拼写，按国家公布的《中

国地名汉语拼写字母拼写规则（汉语地名部分）》拼写。

第十九条 盟内的地名以蒙汉两种文字书写，用汉语译写

蒙古语地名，以蒙古语标准音为基础，蒙文辞书的注音为主。

用蒙古文字书面语与口语相结合的办法进行音译。对现行蒙古

语地名译音失真，习惯沿用较长的汉字名称不再更改，也不调

整用字。

第二十条 各机关、团体、部队、企业、事业单位使用地

9

名时，应以民政部门编辑出版的地名书籍为准。

第二十一条 经旗级以上人民政府批准，对本辖区内的道

路、广场、公园、重要建筑、居民区、桥梁、隧道、水利等基

础设施、公共设施可以实行有偿冠名。

第二十二条 地名有偿冠名的实施办法，由各旗人民政府

具体规定。

第四章 地名标志的设置与管理

第二十三条 各级人民政府应责成有关部门和单位，在行

政区域界位、城镇的街路巷、楼院、居民区、广场、苏木乡镇

所在地、嘎查（建制村）、自然村、纪念地、风景区、桥梁、

隧道、车站、机场以及重要自然地理实体等地方设立地名标志。

第二十四条 地名标志的内容、规格、设置、材料等要执

行国家标准和自治区民政部门会同有关部门制定的标准。地名

标志牌上的地名，必须是标准地名，并按国家和自治区的有关

规定书写规范的汉字、蒙文和汉语拼音。

下列地名标志应当在规定的位置设置：

（一）路名标志要在城市道路的起止点及交叉处设置，相

邻交叉处距离较长的，在中间增设路名标志；

（二）沿街门牌要设置在门右侧墙上，距地面 2米处；

（三）楼牌要设置在楼山墙两侧、距地面 4米处。

前款规定以外的地名标志，可以根据实际需要和环境条件，

在适当、明显的位置设置。

10

第二十五条 地名标志的设置、管理与分工：城镇街道的

路牌、街巷、楼门牌由民政部门负责或委托相关部门负责实施；

公路、铁路、机场、车站、广场、住宅小区、重要建筑物、名

胜古迹、纪念地、自然保护区等分别由各主管部门负责；苏木

镇政府驻地、嘎查村及其道路由苏木镇人民政府负责。

第二十六条 各专业主管部门批准设置的地名标志由其设

置单位负责管理，并接受同级民政部门的监督和指导，地名标

志设置完成后由同级民政部门负责验收。

第二十七条 城乡地名标志设置和管理所需经费由当地政

府解决，各专业部门设置的地名标志，所需经费由各专业部门

解决。

第二十八条 地名标志上登载广告，必须征得民政部门同

意后，可登载公益性和健康的商业广告。

第二十九条 任何单位和个人都有保护地名标志的义务，不

得对地名标志擅自移动、涂改、损坏、玷污和遮挡。建设单位

在施工中需要移动地名标志时，应事先向主管部门或旗级民政

部门提出申请，经批准后方可进行。工程竣工后，建设单位应

负责修复或重新设置。

第五章 地名档案资料的管理

第三十条 地名档案由旗以上民政部门设档案室，配专人集

中统一管理。

第三十一条 地名档案的管理，按照《中华人民共和国档

11

案法》、《全国地名档案管理暂行办法》和《内蒙古自治区档

案管理条例》的规定执行。

第三十二条 各级民政部门负责收集、整理、鉴定、分类

保管本单位的地名档案，并监管与档案有关的地名资料，贯彻

执行保管规定，严守国家机密，维护地名档案的完整、安全。

第三十三条 各旗民政部门管理的地名档案资料应当录入

地名数据库，也可以建立地名网站，为社会提供方便、快捷的

服务。

第六章 奖励与处罚

第三十四条 对有下列行为的单位或个人，由盟、旗人民政

府给予表彰和奖励：

（一）在地名规划、地名管理、地名信息化服务中成绩突

出的。

（二）在地名标志设置和管理中成绩突出的。

（三）在执行地名管理法律、法规、规章中有突出贡献的。

第三十五条 对违反本办法的单位或个人 ，由盟、旗民政

部门按下列规定给予处罚：

（一）所使用地名不是标准地名的，向其发出通知书，责

令其限期改正。逾期不改的，可以组织人员代为改正，其费用

由地名使用单位或个人承担。

（二）未按规定书写地名标志的，责令其限期改正。逾期

不改的由上级民政部门进行通报批评，并组织人员代为改正，

12

由此产生的一切费用由地名标志设置相关单位承担。

（三）对未经批准，擅自对地名进行命名、更名的，责令

其停止使用。

（四）对擅自移动、涂改、损坏、玷污和遮挡地名标志的，

责令其恢复原状。如不按要求恢复原状的，可组织人员代为恢

复原状。由此产生的一切费用由相关责任单位和个人承担。

（五）对未经主管部门批准，擅自出版地名图书、资料、

音像制品的，责令其停止出版和发行。

第七章 附 则

第三十六条 各旗人民政府可根据本办法制定具体实施办

法。

第三十七条 本办法由各级民政部门监督施行。施行中遇到

的具体问题，由阿盟民政局负责解释。

第三十八条 本办法自颁布之日起施行。